humilitas, quid in contumacem statuetur? si sic aestimatur obediendi prompta devotio, in obstinata perversitate quoniam modo vindicabitur? Minis quoque gravibus superaddita sunt graviora. Quosdam namque fideles et familiares domini regis, primarios regni proceres, regiis specialiter assistentes secretis, in quorum manu consilia regis et regni negotia diriguntur, non citatos, non defensos, noui, ut aiunt, culpe sibi conscientes, non convictos aut confessos excommunicationis innotaverunt, et excommunicatos publice denunciavit.

46. « Adjecit etiam, ut venerabilem fratrem nostrum Saresberensem episcopum, absentem et indefensioni, non confessum aut convictum, sacerdotali prius et episcopali suspenderet officio, quam suspensionis ejus causa comprovincialium, aut aliquorum etiam fuisse arbitrio comprobata. Si hic itaque judiciorum ordo circa regem, circa regnum, tam prepostere, ne dicamus inordinate processerit: quidnam consequi posse putabimus, (dies enim mali sunt, et occasionem habentes malignandi quamplurimam) nisi ut tenor pacis et gratia, quo regnum et sacerdotium usque modo coherent, abrumpatur, et nos cum commisso nobis clero in dispersionem abeamus exilii, aut a vestra, quod absit fidelitate recedentes ad schismatis malum in abyssum iniqualitatis et inobedientie provolvamus? Compendiosissima quippe via hæc est ad omne religionis dispendium, ad cleri pariter populique subversionem et interitum.

47. « Unde ne Apostolatus vestri tempore tam misere subvertatur Ecclesia: ne dominus noster rex et servientes ei populi a vestra, quod absit, avertantur obedientia, ne totum, quod privatorum consilio machinatur, possit in nos domini Cantuariensis iracundia, adversus eum et ejus mandata, domino nostro regi aut regno, nobis aut communissis nobis Ecclesiæ gravamen aliquod importantia: ad sublimitatem vestram voce et scripto appellavimus, et appellationi terminum diem Ascensionis Dominicæ designavimus: eligentes apud vos in omni, quod sanctitati vestre placuerit, humiliari, quam ad sublimes ipsius animi motus, nostris non id exigentibus meritis, de die in diem tediosissime prægravari. Conseruet incolumentem vestram Ecclesiæ sue in longa tempora profutram omnipotens Dominus, in Christo dilecte pater». Hucusque episcopi.

Ceterum Alexander papa persistans in sententia, ubi appellationem episcoporum frustratam sensit, iisdem qui appellaverant ad certam diem non comparentibus, confirmavit sententiam, que per S. Thomam in ipsis prolatâ fuerat. Testatur hoc idem Saresberiensis ad eundem sanctum Thomam scribens, cum ait<sup>1</sup>: « Sicut mihi ab Urbe significatum est, et ego vobis scripsisse me inmini, dominus papa jam vestram sententiam con-

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. 1. Ep. cxlix.

firmavit, ino suam vindicavit injuriam ». Extant et ipsius Alexandri pape de his litteræ ad eundem sanctum Thomam datæ<sup>1</sup>, ubi vidit episcopos non prosequi interpositam appellationem, his verbis :

48. « Ex litteris tuis jampridem, et certa multorum relatione cognovimus quod tu in Jocelinum Saresberensem episcopum, quoniam tibi inobediens fuit, interdicti sententiam protulisti. Ipse vero licet super hoc ad nostram audientiam appellasset, et Dominicanum qua cantatur *Ego sum pastor bonus*, proxime tunc venturam, appellationi sue terminum praetixisset, eodem instanti nec venit, nec ad nos aliquem pro se responsalem transmisit. Quocirea nos eum in contumacia et rebellione sua contra te favore nolentes, sententiam, quam in eum propter hoc tulieris, auctore Domino, ratam et firmam habebimus, et totam causam ejus tue discretionis arbitrio duximus relinquendam : quod inde canonice feceris, ratum cessante appellationis obstaculo, habituri ». Et ad omnes episcopos Anglie idem Pontifex Alexander in hæc verba<sup>2</sup> :

« Quamquam ex injuncto nobis officio de universorum jure in sua integritate servando, curam tenemur et sollicitudinem gerere, ad illorum justitias, qui in parte sollicitudinis nobis commisæ a Domino sunt vocati, quanto in gradu sublimiori existunt, tanto frequentius retrorque debemus, et super his majorem diligentiam et curam propensiorem habere. Ilac siquidem consideratione inducti, fraternitatì vestra per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, et in vi obedientie injungimus, quatenus super his, quæ ad Ecclesie Cantuariensis jura, dignitates, aut etiam libertates spectare noseuntur, vos sine conscientia et assensu venerabilis fratris nostri Thomæ ejusdem Ecclesie archiepiscopi intromittere nullatenus presumatatis, nec occasione appellationis, quam contra eum ad nos fecistis, id aliquatenus attentetis. Quod si aliquis vestrum contra hoc præceptum nostrum quolibet ansi venire præsumpsiterit, ita in eo execessum istum studebitus, Domino auctore, graviter vindicare, quod pena docente, cognoscet, quam periculosum fuerit, Apostolicis contraire præceptis. Datum Laterani quinto kalendas Februarii ».

49. *S. Thomas a Pontiniaco monasterio exturbatus dat litteras hortatorias ad regem.* — Rex vero adhuc timens ab eodem S. Thoma excommunicari, vel ejus regnum subjici interdicto, ubi appellationem qualecumque, ut vidimus, interposuit, dirigit legationem ad Alexandrum Pontificem, non tam ut appellationem interpositam prosequeretur, quam ut ab eodem Pontifice legationem a latere impetraret, hoc consilio, ut ita labefactaret et enervaret vires legationis credite S. Thomæ. Sed et ad id numeris obendum, petit a papa certum legatum mitti, nempe Willelmum

cardinalem Papiensem tituli S. Petri ad Vincula, quem haberet amicitia conjunctissimum. Delectus vero est ad hoc opus a rege clericus ille regius, queni nuper diximus excommunicatum a S. Thoma ob juramentum præstatum Coloniensi archiepiscopo, pro confirmatione papæ schismatici, Joannes Oxenefordensis, cui et alii additi sunt ejusdem legationis collegæ. Quid autem per eos apud Alexandrum Pontificem gestum fuerit, inferius suo loco dicturi sumus.

Tunc autem eundem regem post appellationem interpositam, tradit idem Saresberiensis<sup>1</sup>, nuntium misse in Angliam (morabatur enim inter haec in Northmannia) litterasque dedisse pro custodiendi maritimis locis; egisseque cum abbate Cisterciense contra Thomam, ut ex Pontiniaco monasterio pelleretur. Quem quidem, cum ibi biennio commoralarum esse dicant qui res ab eo gestas sint prosecuti, eum inde hoc anno exactum fuisse dicere opus est. Usque enim in hunc annum eum ibi perseverasse, litteræ recitatæ declarant; sieque integros ibi ipsum annos duos egisse numerat recte in Quadripartita Willelmus; quem anno Domini millesimo sexagesimo quarto ibi degere ceperisse, vidimus. Quantum autem scandalı intulerit bonis omnibus ejusmodi expulsio tanti hospitis, idem auctor pluribus narrat, additique Ludovicum Francorum regem ubi ista ex litteris Thomæ accepisset, id publice exclamasse : « O religio, o religio, ubi es ! Ecce enim, quos credebamus sæculo mortuos, seculi ruinas timent, et pro rebus caducis quas propter Dominum contempnisse profitentur, a Dei opere quod imperant, convertuntur retrorsum, Dei causa exultantem ejientes a se ». Addit insuper exceptum Thomam a rege Francorum, Senonis ad habitandum concessio. Eo tempore idem auctor tradit accidisse, ut ut eidem sancto Thomæ a Deo per visum fuerit nomen martyrum revelatum.

50. Post haec autem idem S. Thomas, ne quid præteriisse videretur officii, quem censuris perterritus et perturbasset regem, eundem placidioribus litteris mansuetacere alique mollire quæsivit. Extant ipsæ tunc date, istis verbis<sup>2</sup> :

« Dilectissimo domino suo Henrico, Dei gratia regi Anglorum, duci Northmannie et Aquitaniae, et coniuti Andegavensi, Thomas eadem gratia sancte Cantuariensis Ecclesiae minister humili, salutem, omnique tempore perseverare in bono, ac reniti viriliter suggestionibus malignis.

« Breviloquio utimur ad vos, ne in multitudo sermonis efficiamus amplius tediosi, qui utinam essemus vobis magis accepti, sicut ad dominum nostrum dilectissimum. Novit hoc ille, qui scrutator est cordium, quidquid inimici vestri aliter ac falso murmurant et susurcent, et certe, ut verius dicam, magis vestri quam nostri. Hoc tam itaque vos adhuc ex parte omnipotentis Dei, et in

<sup>1</sup> Cod. Val. I. 1. Ep. CLVII. — <sup>2</sup> Lib. I. Ep. CLIX.

<sup>1</sup> Cod. Val. I. 1. Ep. CLIX. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. LXVI.

virtute Spiritus sancti adjuramus, et in remissione peccatorum vestrorum, a vobis requirimus gratia vestrae, et pacis verae, et securitatis bona nobis et nostris sine malo ingenio restitutionem, et similiter Ecclesia Cantuariensi, in ea plenitudine et libertate, in qua eam melius et plenius habuerunt decessores nostri et nos, postquam facti sumus archiepiscopos et possessionum et Ecclesiastarum et præbendarum ad eandem Ecclesiam pertinentium, quæ vacaverunt, postquam orta est dissensio ista inter vos et nos, et similiter nostros, ut sub dominio vestro ita libere eis valeamus frui et uti, sicut melius et liberius usi sunt eis antecessores nostri, et nos post nostram promotionem, et gaudere beatæ Ecclesie de nostra reversione, quæ multis ex causis periculo animæ vestrae et nostræ (sicut credimus) tanto tempore caruit praesentia nostra, et dolere potuit de absentia incommmodo. Ille facite, benigne domine mi, corde jucundo et hilari, quatenus concedat vobis Deus et hæredibus vestris, et restituat illam pacem, quam desiderat cor vestrum ad salutem animæ vestrae, et populi a Domino vobis commissi. Et nos profecto parati sumus et erimus ad omne obsequium vestrum ferventius, et devotius quam unquam ante fuerimus, dummodo non offendamus Deum, neque ordinem nostrum.

51. De mobilibus autem ablatis Ecclesie Cantuariensi, et nobis et nostris, secure vobis affirmamus coram Deo et toto mundo, etiam si præsens esset, quia nullo modo, nulla ratione dimittitur peccatum, nisi restitutatur ablatum, si haberetur, qui abstulit vel auferri fecit, unde restituat. Unde beatus Augustinus: Si res ablata, cum reddi possit, non redditur, non agitur penitentia, sed simulatur. Et alibi: Illud fideiissime dixerim, eum qui pro homine ad hoc intervenit, ne ablata restituat, et eum qui ad se confugientem, quantum honeste poterit, ad restitutionem non compellit, secum esse fraudis et criminis; nam hujusmodi hominibus misericordius opem nostram subtrahimus, quam impendimus. Hoc certum tenete, hoc nulla ratione dubitate. Etsi quis vobis contrarium predicaverit, etiam Angelus de calo, anathema sit, et erit quamdiu in hac sententia perseveraverit. Vident ergo, domine mi, quomodo in hac parte cante ambuletis, ne detentio rei male acquisite, quæ non est nisi cinis et vermis, impellat vos, quod absit, in impenitentiam, et subjiciat discrimini, quod a vobis purgari non potest nec oratione neque jejunio.

52. Praeterea nosse debet vestra discretio, quoniam etsi omnes episcopi sancti non sunt, locum tamen sanctorum oblinuent, qui etsi vita merito non elucescent, esse tamen debent eorum imitatores, quatenus eis divina contulerit clementia. Inde igitur, quoniam sancti viri pro lege Dei sui certaverunt usque ad mortem, et a verbis et minis persecutum non timuerunt, (ille enim amplius timendum est, qui potest animam et corpus mittere

in gehennam) necesse habemus et nos, prout Dominus inspiraverit, leges suas custodire, fovere et defendere. Nec hoc nobis imputandum est ad superbiā, vel malignitatem, sed ad nostri necessitatē officit. Sic enim Dominus ait: Leges meas custodite. Et iterum in Evangelio<sup>1</sup>: Si quis solverit unum de mandatis istis minimis, minimus vocabitur in regno celorum. Satis credimus, te dominum esse sapientem, et idcirco postulamus a vobis, sicut a domino charissimo in nomine Domini nostri Iesu Christi audiri et exaudiiri benigne, quatenus audiat et exaudiat vos Deus in districto examine, et recipiat inter electos suos. Quandoquidem neque fortitudo, neque potentia, nec imperium, nec divisio, nec leges sæculares, vel consuetudines poterunt juvare quemquam, nec aliud quidquam, nisi divina clementia et precedentium operum fructus. Quod utinam omni die firmissime resident in animo vestro, nec unquam mentem vestram excedat! Hujus rei consiliarios libenter admittat et audiat dominus noster, et exaudiat semper; ut benefaciat ei Dominus, et augeat sibi et hæredibus suis vitam et pacem in temporalia. Nec preterea temporaliter impuniti, qui dolis suis et fraudibus exquisitis nisi sunt bonum domini mei propositum pervertere et perturbare, quod infra septem annos regni sui de exhibendo honore Ecclesiis et Ecclesiasticis viris, justa, ut credimus, animi devotione conceperat. Valeat dominus meus in æternum, et ut melius sit inde Ecclesia Dei et nobis, vivat in tempora longa<sup>2</sup>. Ita sanctus Thomas, non index, judicialibus urgens eum mandatis, sed ut pater hortatur et monet filium, quem velit a judicio subtrahere damnationis. Sed frustra, malis consiliariis obsistentibus.

53. *Rex Anglie iniquis usus consiliarii legationem impetrat ab Alexandro III, unde sparsa mendacia et S. Thomæ querela et aliorum.* — Porro quam audisti querelam sancti Thomæ de regis consiliariis eamdem plane ingerit Joannes Saresberiensis, scribens ad Nicolaum de Monte, Rothomagensem, sancti Thomæ studiosissimum; quam quidem brevem Epistolam, cum contineat plura quæ ad hæc tempora spectant, iis insuendam merito judicamus; sic enim se habet<sup>2</sup>:

« Dissipat Dominus gentes quæ bella volunt; et qui se a pace Dei elongant, indubitanter peribunt. Quis persecutorum Ecclesie ultricem dextram Dei, qui potentes potenter punit, legitur evasisse? Unde domino nostro regi Anglorum, quem Deus, si in beneplacito suo est, optimum faciet, et hæredibus suis (quod sine dolore non dico) plurimum timendum est, ne scindatur regnum eorum, et infirmetur potestas qua contra Ecclesiam abutuntur. Quod si differtur ultio ad correctionem et probationem filiorum, quos pater misericors castigat ut coronet, noui tamen aufertur, sed post sanctorum patientiam in impios acerbius

<sup>1</sup> Matth. v. — <sup>2</sup> Cod. Val. l. 1. Ep. cxL

excandescit. Quare, queso, vir sapientissimus, et tantis virtutibus, et potestate amplissima, et fere omnibus bonis donatus a Domino, non reddit ad eorū; et qui tot et tantarum urbium domitor est, intemperantiam hanc domare non potest? Cur Ecclesiam persequens unice dilectam sponso, iram illius provocat, qui austri spiritum principum, et sublimium colla propria calcat virtute? Protecto si saperet, in eos retriqueret indignationis suae aenleos, qui enim circumvenientes, in hoc non consilium, sed praeципitum impulerunt; et saltem Babylonis regem, ut eo non inveniatur crudelior, imitaretur, qui illos conjectit in lacrimis leontum<sup>1</sup>, quorum consilio illuc detulerat et inclusuerat Daniēlem, ut poena, quam intentaverat innocentī, consiliarii nocentes exciperent». Subjicit denum exemplum episcoporum, a regibus in suas sedes restitutorum, his verbis: «Archiepiscopus Sancti-Jacobi diu proscriptus jam a multo tempore, revocatus est a rege suo. Rex Danorum suum revocans archiepiscopum, consilio ejus agit omnia, compescit inimicos, et eum colit ut patrem. Lugdunensis archiepiscopus suam recepit sedem, et provinciam Catholicę reddidit unitati. Urbes Italie, ejecto Friderico schismatico, Catholicos episcopos receperunt. Deo teste, nisi dominus rex suum revocet: quid de illo? timeo dicere, reformido. Et si eum revocaverit, et Ecclesia Dei reddiderit pacem, confido spe hand dubia, quia circa eum et suos antiquorum gratia successum precibus Ecclesiae refloretur. Quid mīta? Una via patet consilii, ut pravos et inimicos Ecclesiae excludat consiliarios, et Deum quem offendit, placare studeat; quo invito, regnare non potest nec principiari. Sustinuit eum haec tenus multa patientia; sed nisi caveat, adversus immoderationem ejus, ut parvus, loquetur in brevi». Hucusque Joannes hoc anno, ut ex dictis appareat. At post haec magna facta est rerum mutatio.

54. Inter hæc enim ipse Anglorum rex sua-sione pessimorum consiliariorum, ut imminentem sententiam excommunicationis eludat, ad alia remedia se convertit, novas easdemque subdolas, sed potentiores exegitat artes, nempe novam adornare legationem, Simonem alterum Romanum mittere, qui falsis adulhitibus juramentis decipiat Alexandrum, et auro corrumpat quos poterit cardinates. Delectus est ad scelus nequissimus omnium hominum, perfidus, excommunicatus Joannes de Oxenford, decanus invasor, de quo superius mentio facta est, qui mendacijs falsisque promissionibus suffarcinatus et auro, judicium totum inverteret, atque primum ab inferendis sententiis excommunicationis et interdicti Alex. pap., revocaret, deceptum firmis propositis promissionibus pacis, et integra restitutione omnium a rege invasorum Ecclesiæ iurium. Jurato nuntio creditit Alexander, suspendit judicium inchoatum, atque decernit petitam ad hæc agenda legationem. Sed esti quem rex petierat, Willelmum Papiensem

presbyterum cardinalē tituli S. Petri ad Vincula legatum decreverit, quem putaret ad permovendum amicum regem idoneum valde ad componendam pacem inter regem Anglorum et sanctum Thomam Cantuariensem archiepiscopum, tamen quod ipse ob amicitiam regis suspicione non modicum labore posset penes eos, qui partis essent adverse, collegam adcepit, virum penitus incorruptibilem, magnique nominis, ex integritate vita in Romana Ecclesia et ubique terrarum in orbe Christiano notissimum, Ottōnem diaconum cardinalē Sancti-Nicolai in Cærcere Tulliano, qui virtute sua collegam, si opus esset, cohereret, et intra justitiae arcos limites contineret. At quantumcumque ista prudenter Alexander papa de legatione mittenda statuerit, nihilominus, quæ laude digna videri poterant, ex praecurrentis muniti evulgatis ubique mendacijs redditā sunt credentibus tantū nominis indigna Pontifice, ita ut in eum etiam ab ejus amicis, et Catholicī nominis studiosis fuerit verbis, atque scriptis ab omnibus conclamatum. Quam autem ista vera sint, ex literis ejusdem Pontificis inferius recitandis intelleges. Quod autem, quousque ista non innoverunt, fuerint in ipsum converse lingue etiam sapientum, dices ex iis quæ proxime dicturi sumus, quibus plane intelligas, etiam quemlibet, licet sanctissimum, in signum positum, in quem detractionis sagittas inimici jacant pariter et amici. Nam audi que viindex Ecclesiastici libertatis, et iurium Romanæ Ecclesie propugnator licet ex corde puro, verba tamen deponit amarulentia; ipse, inquam, Thomas Cantuariensis episcopus, cum videlicet munitus regis Joannes Oxenford ex Urbe in Angliam rediens gloriaretur ubique locorum, se quæcumque petiisset obtinuisse ab Alexander Pontifice tam pro rege quam pro se ipso, de collata regi auctoritate multa falsa commiscent veris, quibus per vulgatis et creditis idem sanctus Thomas has summo dolore affectus scripsit ad Joannem gentilem sumum<sup>1</sup>:

55. «Thomas Bei gralia Cantuariensis Ecclesiæ minister humili, Joanni Cantuariensi salutem.

«Quomodo de novo facti summus opprobrium vicini nostri, subsannatio et illusio is non modo, qui in circuitu nostro sunt, verum etiam omnibus fere gentibus ubriusque regni, et Francorum et Anglorum, et forte imperii; qualisque fama, ne dicamus, infamia et scandalum circumvolat per aures et ora omnium in dominum papam, unde magis dolamus (Pens novit) quam de propria persona; et in totam curiam graviter frementium et insultantium, et improperia inexplicabilia improperiantium, ex subscriptis poteris aliquatenus pendere, et domino pape, et amicis (si qui tamen sunt) secretius intimare». Subjicit his quæ fideli relatione ex Anglia essent nuper allata; at enim:

<sup>1</sup> Cod. Vat. L. L. Ep. CLXIV

« Ecce Joannes de Oxencford, et alii regis nuntii a curia redierunt, extollentes se super id omne quod dicitur aut quod voluit Deus, dicentes se impetrasse a curia quidquid desideraverunt. Videbatur, quod rex exemptus sit a potestate omnium episcoporum, præterquam domini pape, quoad excommunicationis iudicationem. Et quod habiturus sit legatum quem petivit, Willelmum scilicet Papiensem, qui inimicus noster est plus quam manifestus, cum plenitudine potestatis in omnem terram regis, ut adficiet et plantet, et presertim eradicet et evellet, omni remedio appellationis sublato; et maxime ad decidendam principalem quæ inter regem et nos vertitur causam, et omnia incidentia, omni exceptioni et omni de cetero, ut dicitur, prejudicium allaturum. Et cum hac pompa, et cum hoc fastu redit Joannes de Oxencford in Angliam. Et cum applicuerit in portu quodam, invenit ibi fratrem nostrum Hierofondensem episcopum, auram prosperam ad transfundandum furtim saltem expectantem, quia palam non poterat, prohibitus a ministeriis regis, ex parte regis et huius eius. Quo invento, inhibuit ei primo ex parte regis, ne transiret, deinde ex parte domini pape. Episcopo autem querente (sicut nuntius suus, qui ad nos postea venit, dominum suum excusaturus nobis retulit) utrum super hoc domini pape litteras haberet. Dixit se habere, quibus inhibebat dominus papa et ei et omnibus episcopis Angliae, ut venirent ad vocationem nostram, atque in aliquo obedirent, quousque veniret legatus de latere domini pape a rege impetratus. Qui et causam super appellationem quam fecerunt, et causam etiam principalem inter regem et nos, et omnes alias incidentes, cum plenitudine potestatis, amoto omni appellationis obstaculo, terminaret.

56. « Cum instaret episcopus, ut litteras insipereret, dixit se non habere praे manibus, quia miserat eas cum expedimento suo usque Wintoniam, que distat a portu Bantonæ per duodecim milliaria. Misit episcopus, habitu consilio cum suis, Wintoniam cum Joanne magistrum Eduardum clericum suum, virum probum (ut credimus) et fidem, qui vidit litteras una cum Londoniensi episcopo similiter transfretare volente. Qui Londoniensis visis litteris, prorupit in vocem gratulabundus, dicens: De cetero Thomas mens non erit archiepiscopus. Adiecit etiam Joannes, quia ipse privilegiata era personam, nec de cetero posset a nobis excommunicari, nec etiam conveniri, nisi in praesentia domini pape, et liberam se habere potestatem donandi decanatum Saresbriensis Ecclesie cui vellet; et in omnibus immunitam nostram dignitatem usque in adventu legati venturi. Haec omnia mandavit nobis episcopus per capellatum suum canonicum regularem, virum religiosum, quem misit ad nos excusaturum, quare non venerit ad vocationem nostram. Vocaveramus enim eum semel et secundo, et tandem tertio cum peremptorio edicto, quatenus infra Purificationem

exhibebat nobis presentiam suam, tanquam vir magnæ auctoritatis et familiaris regis, tractaturus de pace inter regem et nos, si quomodo terti posset. Haec omnia paratus erat canonicus jurare, se ita accepisse ab ore episcopi, nobis ex parte ejus significanda.

57. « Quæ si vera sunt, tunc proculdubio suffocavit et strangulavit dominus papa non modo personam nostram, sed et se, et omnes Ecclesiasticas personas utrinque regni, immo etiam ultramque Ecclesiam, tam Gallicanam quam Anglicanam. Quid enim exemplo hoc pessimo non audebunt cæteri principes terrarum adversus Ecclesiasticas personas? Ad quem recurrent? Quomodo confidere poterunt de Ecclesia Romana, quæ nos pro ipsa stantes, et usque ad sanguinem decertantes ita dereliquerunt et destituerunt? Quid erit, si manentibus his inauditis et detestandis privilegiis, et emancipationibus tam personæ regis, quam aliorum, sub quocumque pretextu contingat (quod Deus avertat) ut decedat papa, velut in Urbe turbata fuerint omnia? transferentur haec in heredes, nec poterunt avelli a manibus eorum. Et quod deterius est, alii principes hoc exemplo similia extorquebunt privilegia, et mancipationes ab Ecclesia, velut, nolit ipsa, et sic peribit omnis Ecclesia libertas, et episcoporum jurisdictio atque potestas, cum non sit qui cohibere possit et coercere tyranorum flagitia, quorum tota intentio est hodie grassari in Ecclesiam Dei et ejus ministros; nec desinent quousque eos sicut et alios in servitatem redegerint.

« Quis tandem erit finis, adhuc nescimus. Verum id sciimus, quia supra modum gravamur, sive vera sint, sive non, que proponuntur. Non enim obediunt nobis, nec respiciunt nos in aliquo, sicut solent, vel episcopi, vel abbates, vel alii de clero Angliae, jam quasi certi de depositione nostra. Verum securus sit dominus papa, quod nulla ratione intrabimus terram regis litigaturi, nec stabimus judicio inimicorum nostrorum, et presertim Papiensis, qui non sit nisi sanguinem nostrum, ut obtineat sedem nostram, quæ revera (ut accepimus) ei promissa est, dummodo a nobis rex possit liberari.

58. « Est et aliud in quo gravamur, quia nobiles viri tam proceres quam episcopi et alii prelati de regno Francorum iam quasi desperati de nobis, coeクles nostros, quos misericorditer sustentabant, nobis remiserunt. Qui frigore et fame de cetero peribunt, sicut et quidam iam perierunt. Haec omnia domino pape diligenter insinua, ut remedium aliquod contra haec mala nobis provideat, sicut petimus, si quid zeli Dei in eo remansit, quod adhuc speramus, et ultimam spes non confundat. Vale, et quam cœlius poteris, nuntium nobis istum remitte, per quem de his et aliis certiorenum, utpote in arculo constituti, si vera sunt que proponuntur ». Hucusque S. Thomæ litteræ in Urbem missæ ad suum ibi degentem apocrisia-

rium. At non hic finis querelarum in Alexandrum Pontificem ingestarum : recitanda hic est adhuc Epistola Lombardi<sup>1</sup>, Sedis Apostolicæ subdiaconi hoc tempore agentis in Galliis, ad eundem Pontificem data : nam ei primo preficitur titulus iste : « Alexandre papæ, Lombardus Rom. Eccl. subdiaconus ». Moxque sic incipit :

59. « Reverendo patri ac domino Alexandre, Dei gratia summo Pontifici, Lombardus ejus clericus fidelis, obedientiae famulatum.

« Cum vestre sanctitatis puer et vestrarum manuum opus in Christo sim, quae in vestra fama sugillationem, atque vestri nominis derogationem celebriter dicuntur, quoque in totius Ecclesie detrimentum callide struuntur, dissimulare nec possum nec debo. Joannes siquidem Oxenefordensis, cum decanatus honore et gratia vestra plenitudine Roma rediisse insolenter se jactat, nihilominus arroganter adjicens, se privilegio fore munitione adversus dominum Cantuariensem, et omnem episcopum, et quasi paulo minus a cardinalium ordine constitutum vobis soli et Apostolatu vestro se subjectum asserit. Praeterea quod regnum nullum unquam obtinere valuit, pro rege obtinuisse gloriando superbe loquitur, scilicet inter regis filium et filiam comitis Britannie in tertio gradu consanguineos matrimonium vestra auctoritate firmatum. Addens quoque a rege legatos specialiter postulatos destinari qui appellationis remedio sublato, audiunt et definiant quidquid regi adversus dominum archiepiscopum placuerit proponere. Hæc, sanctissime pater, Joanne Roma redeunte, divulgata sunt. Quæ tanto magis instata, quanto rarius fieri solent, tanto vehementius audientium animos perculerunt. Quibus auditis, Francorum rex, vester et Ecclesia tilius devotus, ita vehementer turbatus est, ut confessim se velle nuntios dirigere, qui vestris legatis regni sui ingressum inhiberent, diceret; plus aliquid fecit, quod in ore latoris posui. Convocare etiam archiepiscopos et episcopos se velle dixit, quatenus eis exponeret atque proponeret, quomodo Romana Ecclesia adversus se et eam indignantes exaltat, eum autem deprimere querit, dicens : Annon laborat me inhonoro, qui sanguinem Cantuariensis archiepiscopi viri innocentis, pro justitia et Ecclesie libertate exulanlis callide effundere querit, impie tradens ipsum in manus inimicorum et persecutorum ejus, quem non obsequiorum obtentu.... cum nobis magis injurias intulerit, obsecundo tamen ei qui nunc ipsum persecutur, sed potius iustissime cause quam foveat intuito ejus probitatis contemplatione, amore etiam domini papæ, qui salta instanter me pro eo rogavit, exhibere honorifice et decenter, quādū in exilio fuerit, et quasi in sinu meo conuovere constanter disposui, sicut et iam ceipi? Denuntians etiam, et manifeste protestans, non esse sibi minus mole-